68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS
FONSECA TOURINHO para exercer na promotoria de justiça
cível de Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, a contar de
14/3/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de março de
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1887/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 13255/2018, em 15/3/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/3/2018, a designação do promotor
de justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercer na promotoria de justiça
cível de Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, contida na
PORTARIA Nº 552/2018-MP/PGJ, de 30/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de março de
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1888/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de
justiça cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo
da promotoria de justiça cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 13255/2018, em 15/3/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO
TEIXEIRA para exercer na promotoria de justiça cível de
Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, a contar de 14/3/2018,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de março de
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1889/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo
da promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural
e habitação e urbanismo de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 13255/2018, em 15/3/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LIZETE DE LIMA
NASCIMENTO para exercer na promotoria de justiça do meio
ambiente, patrimônio cultural e habitação e urbanismo de
Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, no período de 14 a

20/3/2018 e a contar de 24/3/2018, sem prejuízo das demais
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de março de
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1890/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 033/2018-MP/Coord.,
datado de 6/3/2018, protocolizado sob nº 12714/2018, em
12/3/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na sessão
do tribunal do júri, pautada para o dia 23/3/2018, referente
aos autos do processo nº 0003422-28.2017.8.14.0064, de
atribuição do cargo da promotoria de justiça de Viseu, podendo
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de março de
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1891/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Paula
Caroline Nunes Machado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo
das promotorias de justiça de Rondon do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO
SILVA para exercer nas promotorias de justiça de Rondon
do Pará, as atribuições do 2º cargo, no dia 19/3/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de março de
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1892/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº
028/2012-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento para responder
pela Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área jurídico-
institucional;
CONSIDERANDO a vacância do 16º cargo da Procuradoria de
Justiça Criminal;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 011/2018/CPJCRIM,
datado de 28/2/2018, protocolizado sob nº 9295/2018, em
27/2/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO
SOCORRO DA SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria

de Justiça Criminal, as atribuições do 13º cargo, no período de
1º a 31/3/2018, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado SÉRGIO
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria
de Justiça Criminal, as atribuições do 16º cargo, no período de
1º a 31/3/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22
de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1893/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº
011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO a licença da Procuradora de Justiça Maria da
Conceição Gomes de Souza;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça
Rosa Maria Rodrigues Carvalho para responder pela
Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área jurídico-
institucional;
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob o
nº 9484 e 13240/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA
SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as
atribuições do 5º cargo, no período de 28/2 a 2/3/2018, sem
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA
BARATA BATISTA DE LIMA para exercer na Procuradoria de
Justiça Cível, as atribuições do 15º cargo, no período de 20/3
a 3/4/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22
de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1895/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 8º cargo da promotoria de
justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo
da promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 112/2018-MP/CCrim,
datado de 19/3/2018, protocolizado sob nº 14098/2018, em
20/3/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES
RODRIGUES para exercer na promotoria de justiça criminal
de Belém, as atribuições do 8º cargo, no período de 19 a
25/3/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de março de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1896/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os fundamentos dos despachos referentes
aos expedientes protocolizados sob nº 16293, 48211 e
51104/2017;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor